市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年度岩手県統計大会の開催について

県内の統計調査員を対象とした、岩手県統計大会を盛岡市で開催します。

岩手県統計大会は、統計調査員及び統計関係職員の意欲を高揚し、併せて県民の統計に対す

る認知を高め、統計思想の普及啓発に資することを目的として、毎年、開催しているところで

すが、今年度は、盛岡市で開催しますのでお知らせします。

                    記

【日  時】令和８年２月５日(木)13時 30分～15時 30分

【場  所】盛岡市民文化ホール（マリオス）（盛岡市盛岡駅西通二丁目９－１）

【内  容】

 12：30 受付開始

 13：30 開会

 13：31 あいさつ（岩手県知事、盛岡市長）

 13：37 表彰

     ①統計功労者表彰

      ・統計調査功績者大臣表彰伝達

      ・厚生労働統計功労者功績表彰伝達

      ・厚生労働省政策統括官表彰伝達

      ・岩手県知事特別表彰

      ・岩手県知事表彰

      ・岩手県知事感謝状贈呈

      ・岩手県統計協会長感謝状贈呈

     ②統計グラフコンクール表章

 14：05 祝辞（総務大臣、岩手県議会議長、岩手県統計調査員協議会連合会長）

 14：17 受賞者代表謝辞

 14：30 記念講演

      講師 公益財団法人盛岡市文化振興事業団 原敬記念館 館長 荒川 亨司 氏

      演題 「原敬にみるリーダーの資質 ～揺るぎない信念と先見性～」

 15：30 閉会

【主  催】岩手県、盛岡市、岩手県統計協会

【運営協力】八幡平市、滝沢市、雫石町、葛巻町、岩手町、紫波町、矢巾町

【後  援】岩手県市長会、岩手県町村会

【協  賛】岩手日報社、ＮＨＫ盛岡放送局、ＩＢＣ岩手放送、テレビ岩手、エフエム岩手、

        めんこいテレビ、岩手朝日テレビ

【出 席 者】統計調査員、市町村統計関係職員 600名程度

【問い合わせ先】

盛岡市市長公室企画調整課統計調査係

担 当：吉田（よしだ）

ＴＥＬ：019-613-8397（直通）

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和８年２月２日

市長公室

企画調整課

第 78 回岩手県統計大会の様子